

PAPER-III
ARAB CULTURE AND ISLAMIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 4 9 1 1

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।

ARAB CULTURE AND ISLAMIC STUDIES
अरब संस्कृति एवं इस्लामी अध्ययन

PAPER – III
प्रश्नपत्र – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खण्ड हैं । अभ्यर्थी इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार दें ।

SECTION – I

खण्ड – I

Note : This section consists of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(2 × 20 = 40 marks)**

नोट : इस खण्ड में **बीस-बीस** अंकों के **दो** निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक का उत्तर लगभग **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है । **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. Discuss the impact of Western Civilization on the Arab World.
अरब दुनिया पर पश्चिमी सभ्यता के प्रभाव पर टिप्पणी कीजिए ।

OR / अथवा

Write a detailed note on collection and compilation of the Holy Quran.
कुरान पाक के संकलन और संग्रह पर एक विस्तार से नोट लिखिये ।

2. Give a brief account of Indo-Arab Co-operation in different fields.

भारत तथा अरब के विभिन्न क्षेत्रों में सहायता पर एक संक्षिप्त नोट लिखिये ।

OR / अथवा

Write a note on the development of sciences during the Abbasid period with special reference to medicine.

अब्बासी शासनकाल में चिकित्सा शास्त्र के हवाले से विज्ञान की उन्नति पर एक नोट लिखिये ।

SECTION – II

खण्ड – II

Note : This section contains **three (3)** questions from each of the electives/specializations. The candidate has to choose only one elective/specialization and answer all the **three** questions contained therein. Each question carries **fifteen (15)** marks and is to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 Marks)**

नोट : इस खण्ड में प्रत्येक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता से **तीन (3)** प्रश्न हैं । अभ्यर्थी को केवल एक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता को चुनकर उसी के तीनों प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रत्येक प्रश्न **पन्द्रह (15)** अंकों का है व उसका उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है । **(3 × 15 = 45 अंक)**

Elective – I

विकल्प – I

Islamic Studies

इस्लामीक अध्ययन

3. Give a brief account of major reform movements in India.
भारत की बड़ी सुधार तहरीकों पर संक्षेप में एक नोट लिखिये ।
4. Discuss the role and contribution of Najmuddin Arabakan in modern Turkey.
आधुनिक तुर्की में नजमुद्दीन अरबकान की भूमिका एवं योगदान का वर्णन कीजिए ।
5. Outline the main ideas of Ali Shariati.
अली शरयती के खास विचारों पर नोट लिखिये ।

OR / अथवा

Elective – II

विकल्प – II

Arab Culture

अरब संस्कृति

3. Discuss India's policy towards the Palestinian problem.
फ़िलिस्तीन के प्रति भारत की नीति पर टिप्पणी कीजिए ।
4. Discuss India's relation with Egypt.
भारत और मिस्र के सम्बन्धों पर टिप्पणी कीजिए ।
5. Write a note on India's socio-religious conditions as depicted in Arab writings.
भारत की सामाजिक तथा धार्मिक स्थिति जिसका अरबों के लेखन में वर्णन किया गया है, पर एक नोट लिखिये ।

Lined writing area consisting of multiple horizontal lines for text entry.

SECTION – III
खण्ड – III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks each, each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 marks)**

नोट : इस खण्ड में **दस-दस (10-10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Write a note on the religious condition in Arabia on the eve of Islam.
इस्लाम के आगमन के समय अरबों की धार्मिक स्थिति पर एक नोट लिखिये ।

7. Give a life-sketch of Hudrath Uthman.

हज़रत उसमान के जीवन पर लेख लिखिये ।

8. Enumerate the causes of the decline of the Umayyads.

उमवी शासन के पतन के कारणों को बयान कीजिए ।

9. Write a short note on the role of Abu Muslim Khurasani in Abbasid Revolution.

अब्बासी क्रान्ति में अबू मुस्लिम खुरासानी की भूमिका पर संक्षेप में एक नोट लिखिये ।

11. Write a short note on Tarjumanul Quran.
तरजुमानुल कुरान पर संक्षेप में एक नोट लिखिये ।

12. Describe the conquest of Spain by Tariq bin Ziyad.
स्पैन पर तारिक बिन ज़ियाद के आक्रमण पर लेख लिखिये ।

13. Write a note on the Muslim Brotherhood.
मुस्लिम ब्रादरहुड (इख़वानुल मुस्लिमीन) पर एक नोट लिखिये ।

14. Describe in short Ibn Sina's contribution to medicine.
चिकित्सा शास्त्र के क्षेत्र में इब्न सीना के योगदान पर संक्षेप में लिखिये ।

SECTION – IV

खण्ड – IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words. **(5 × 5 = 25 marks)**

नोट : इस खण्ड में निम्नलिखित परिच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है । **(5 × 5 = 25 अंक)**

The precedent for literary and scientific patronage set by Adud-al-Dawlah was followed by his son Sharaf-al-Dawlah (983 – 89). In imitation of al-Mamun, Sharaf constructed one year before his death a famous observatory. Another son of Adud, his second successor, Baha-al-Dawlah (989 – 1012), who in 991 deposed the Caliph al-Tai whose vast wealth he coveted, had an enlightened Persian Vizir in the person of Sabur ibn Ardashir. Sabur built in 993 at Baghdad an academy with a library of 10,000 books, which the Syrian poet al-Muarri used when a student in that city.

साहित्य तथा विज्ञान की सरपरस्ती की जो रिवायत अज्जुदौला ने स्थापित की थी, इसे इसके पुत्र शरफुदौला (983-89) ने आगे बढ़ाया, अलमामून के नक़शे क़दम पर चलते हुए अपने देहान्त से एक वर्ष पहले शरफुदौला ने एक प्रसिद्ध रसदगाह स्थापित की थी अज्जुदौला के एक और पुत्र और दूसरे जानशीन बहाउदौला (989-1012) जिसने 991 ई. में खलीफ़ा अलताई को जिसकी दौलत पर उसकी दृष्टि थी, निलम्बित कर दिया था, का एक रोशन खियाल इरानी नसल का मित्र सबूर इब्न अर्दशेर था, 993 में सबूर ने बग़दाद में एक अकेडमी स्थापित की जिसके पुस्तकालय में दस हजार पुस्तकें थीं, जिस से सीरयन कवि अलमुअरी ने लाभ उठाया था जब वह इस नगर में छात्र था ।

15. When Sharaf ul-Dawlah had constructed an observatory ?
शरफुदौला ने कब वेधशाला स्थापित की थी ?

16. Whose son had deposed Caliph al-Tai in 991 ?
991 ई. में खलीफ़ा अलताई को किसके पुत्र ने निर्लंबित किया था ?

17. In what respect Sharaf al-Dawlah has been compared with al-Mamun ?
किस कारण शरफ़द्दौला की तुलना अल-मामून से की जाती है ?

18. In which city Sabur ibn Ardshir had built an academy ?
सबूर इब्न अर्दशेर ने किस नगर में अकेडमी स्थापित की थी ?

19. Name the classical Syrian poet who had used the library built by Sabur ibn Ardshir.
उस बड़े कवि का नाम बताएँ जिसने सबूर इब्न अर्दशोर के स्थापित किये हुए पुस्तकालय से लाभ उठाया ।

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date